

**Portaria CAGE 07, de 27 de janeiro de 2017.**

**O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO**, no uso da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Estadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000, e o Decreto Estadual 52.878, de 21 de janeiro de 2016, resolve:

Art. 1º Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado do Rio Grande do Sul relativo ao 6º bimestre de 2016, de acordo com a Portaria 553, de 22 de setembro de 2014, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e registradas no Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.

Art. 2º Divulgar o Demonstrativo das Receitas Programadas e Realizadas e o Demonstrativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 6º bimestre de 2016.

Art. 3º Divulgar o Demonstrativo da Realização da Receita destinada ao FUNDEB – Exercício de 2016.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Antônio Carlos Ferreira Kehrwald,**  
Contador e Auditor-Geral do Estado, em exercício.  
CPF – 265.545.420-00  
CRC – 34.089

**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS**

**6º Bimestre/2016**

Decreto Estadual 52.878/2016, artigo 3º

Em R\$ mil

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO <sup>1</sup> (A)	REPROGRAMADO <sup>1</sup> (B)	REALIZADO <sup>2</sup>		DIFERENÇA (E=C-B)
			Bimestre (C)	Acumulado (D)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>11.750.397</b>	<b>11.316.609</b>	<b>10.818.634</b>	<b>56.779.745</b>	<b>(497.975)</b>
Receita Tributária	7.161.385	6.421.426	6.463.807	36.115.405	42.381
Receita de Contribuições	506.791	489.083	778.263	3.124.434	289.180
Receita Patrimonial	169.564	99.724	83.547	1.929.597	(16.177)
Rendimento de Aplicações Financeiras	48.911	66.993	40.669	279.049	(26.324)
Demais Receitas Patrimoniais	120.653	32.731	42.878	1.650.548	10.147
Receita Agropecuária	186	416	16	1.572	(400)
Receita Industrial	37	1	1	45	-
Receita de Serviços	57.686	59.447	52.817	324.372	(6.630)
Transferências Correntes	1.656.904	1.646.543	1.746.646	8.385.280	100.103
Outras Receitas Correntes	878.613	335.859	565.636	1.921.022	229.777
Receita de Anulação de Restos a Pagar	-	72.440	95.298	150.017	22.858
Demais Receitas Correntes	878.613	263.419	470.338	1.771.005	206.919
Receitas Correntes Intraorçamentárias	2.370.359	3.250.621	2.092.401	10.333.199	(1.158.220)
Deduções da Receita Corrente	(1.051.128)	(986.511)	(964.500)	(5.355.181)	22.011
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>399.507</b>	<b>12.336</b>	<b>148.141</b>	<b>561.531</b>	<b>135.805</b>
Operações de Crédito	310.374	-	35.843	333.581	35.843
Alienação de Bens	4.475	3.385	53.704	84.300	50.319
Amortização de Empréstimos	34.487	8.474	2.218	48.200	(6.256)
Transferências de Capital	50.171	477	56.376	94.449	55.899
Outras Receitas de Capital	-	-	-	1.001	-
<b>RECEITA TOTAL</b>	<b>12.149.904</b>	<b>11.328.945</b>	<b>10.966.775</b>	<b>57.341.276</b>	<b>(362.170)</b>

NOTAS:

1 - Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.878, de 21-1-2016, e Reprogramação em 06-10-2016.

2 - Dados do Sistema FPE

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO

6º Bimestre/2016

Decreto Estadual 52.878/2016, artigo 3º

Em R\$ mil

ESPECIFICAÇÃO	PROGRAMADO <sup>1</sup> (A)	REPROGRAMADO <sup>1</sup> (B)	REALIZADO <sup>2</sup>		DIFERENÇA (E=C-B)
			Bimestre (C)	Acumulado (D)	
Receita (Exceto Intraorçamentária)	9.789.545	8.078.324	8.877.318	47.011.020	798.994
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras	48.911	66.993	40.764	279.144	(26.229)
(-) Operações de Crédito	310.374	-	35.843	333.581	35.843
(-) Alienação de Bens	4.475	3.385	53.704	84.300	50.319
(-) Amortização de Empréstimos	34.487	8.474	2.152	48.134	(6.322)
(-) Anulação de Restos a Pagar	-	-	5.890	16.828	5.890
<b>Receita Primária antes das Transferências Intraorçamentárias</b>	<b>9.391.298</b>	<b>7.999.472</b>	<b>8.738.965</b>	<b>46.249.033</b>	<b>739.493</b>
Transferências Intraorçamentárias	2.370.359	3.250.621	2.092.401	10.333.199	(1.158.220)
<b>Receita Primária</b>	<b>11.761.657</b>	<b>11.250.093</b>	<b>10.831.366</b>	<b>56.582.232</b>	<b>(418.727)</b>
Despesa (Exceto Intraorçamentária)	9.505.249	14.816.007	9.183.481	47.020.284	(5.632.526)
(-) Encargos da Dívida	250.619	1.012.499	36.393	603.396	(976.106)
(-) Amortização da Dívida	332.608	1.343.849	141.098	1.140.614	(1.202.751)
(-) Concessão de Empréstimos	29.015	68.303	11.967	15.771	(56.336)
<b>Despesa Primária antes das Transferências Intraorçamentárias</b>	<b>8.893.007</b>	<b>12.391.356</b>	<b>8.994.023</b>	<b>45.260.503</b>	<b>(3.397.333)</b>
Transferências Intraorçamentárias	2.370.359	2.255.506	1.231.152	10.467.065	(1.024.354)
<b>Despesa Primária</b>	<b>11.263.366</b>	<b>14.646.862</b>	<b>10.225.175</b>	<b>55.727.568</b>	<b>(4.421.687)</b>
<b>Resultado Primário sem Receitas e Despesas Intraorçamentárias</b>	<b>498.291</b>	<b>(4.391.884)</b>	<b>(255.058)</b>	<b>988.530</b>	<b>4.136.826</b>
<b>Resultado Primário antes do Contingenciamento</b>	<b>498.291</b>	<b>(3.396.769)</b>	<b>606.191</b>	<b>854.664</b>	<b>4.002.960</b>
Contingenciamento	-	5.769.186	-	-	(5.769.186)
<b>Resultado Primário</b>	<b>498.291</b>	<b>2.372.417</b>	<b>606.191</b>	<b>854.664</b>	<b>(1.766.226)</b>

NOTAS:

1 - Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.878, de 21-1-2016, e Reprogramação em 02-12-2016.

2 - Dados do Sistema FPE.

- republicado por haver incorreções na publicação do DOE do dia 30-1-17 pág. 37.